ESTADO DE MATOGROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
Avenida JPF Mendes, 2341 - CEP: 78400-000 - Jd. Eldorado / Diamantino - MT

   1

EDITAL RESUMIDO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2017

O Município de Diamantino, através do Prefeito Municipal, Senhor Eduardo Capistrano de Oliveira, no uso de suas
atribuições legais, através da Comissão Municipal do Teste Seletivo Simplificado, nomeada pela Portaria nº 73/2017/GAB,
TORNA PÚBLICO a abertura das inscrições e as normas estabelecidas para a realização de Processo Seletivo destinado a
selecionar candidatos para o provimento de vagas para o exercício funcional temporário na Secretaria Municipal de
Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Saúde, mediante as condições
estabelecidas neste Edital.
Serão ofertadas as seguintes vagas:

1. DAS VAGAS, CARGOS, FORMAÇÃO, CARGA HORÁRIA E VENCIMENTOS

Cargo Escolaridade
Jornada
Semanal

Vencimento Vagas
Vagas
PNE

Local

Professor
Educação

Fundamental

Superior
Completo

20 h R$ 1.981,08 30 01 Zona Urbana

Professor
Educação

Fundamental

Superior

Completo
20 h R$ 1.981,08

02
04

01

-

E.M. Castro Alves – Assentamento
Caeté
E.M. Décio Furigo

E.M. Maria Euzébio – Agrovila Bojui

Professor
Educação Infantil

Superior

Completo
20 h R$ 1.981,08 20 01 Zona Urbana

Professor
Educação Infantil

Superior

Completo
20 h R$ 1.981,08

02

01
-

E.M. Décio Furigo

E.M. Tânia M. Dreher – Com. Posto Gil

Técnico Adm
Escolar

Ensino Médio 30h R$ 1.210,78 05 - Zona Urbana

Técnico Adm
Escolar

Ensino Médio 30h R$ 1.210,78

02

01
01

-

E.M. Castro Alves – Assentamento
Caeté

E.M. Tânia M. Dreher – Com. Posto Gil
E.M. Décio Furigo

Técnico
Desenvolvimento

Infantil

Ensino Médio 30h R$ 1.222,79 32 01 Zona Urbana

Técnico
Desenvolvimento

Infantil

Ensino Médio 30h R$ 1.222,79

01
01

01

01

01

-

E.M. Castro Alves – Assentamento
Caeté

E.M. Décio Furigo

E.M. Maria Euzébio – Agrovila Bojui

E.M. José F. Kroling – Com. Sumidouro
E.M. Tânia M. Dreher – Com. Posto Gil

Motorista Escolar
Ensino

Fundamental
40h R$ 1.762,84 10 - Zona Rural

Nutricionista
Ensino

Superior
30h R$ 3.402,31 01 - Zona Urbana

Técnico de
Radiologia

Ensino Médio 40h R$ 1.691,11 01 - Zona Urbana

Motorista
(ambulância)

Ensino
Fundamental

40h R$ 1.417,51 01 - Bairro Deciolândia

Motorista
(ambulância)

Ensino
Fundamental

40h R$ 1.417,51 01 - Zona Urbana

Motorista
Ensino

Fundamental
40h R$ 1.417,51 02 - Zona Urbana

Dentista
Ensino

Superior
40h R$ 4.446,94 01 - Bairro Deciolândia

Dentista Ensino 40h R$ 4.446,94 01 - Zona Urbana

ESTADO DE MATOGROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
Avenida JPF Mendes, 2341 - CEP: 78400-000 - Jd. Eldorado / Diamantino - MT

   2

Superior

Farmacêutico
Ensino

Superior

40h
R$ 4.446,94 01 - Zona Urbana

Bioquímico
Ensino

Superior

40h
R$ 4.446,94 01 - Zona Urbana

Técnico de
Enfermagem

Ensino Médio 40h R$ 1.691,11 01 - Posto Gil

Técnico de
Enfermagem

Ensino Médio 40h R$ 1.691,11 10 - Zona Urbana

Enfermeiro
Ensino

Superior

40h
R$ 4.446,94 02 - Zona Urbana

Fisioterapeuta
Ensino

Superior

30h
R$ 3.402,31 04 - Zona Urbana

Educador Físico
Ensino

Superior
40h R$ 4.446,94 01 - Zona Urbana

Assistente Social
Ensino

Superior
30h R$ 3.402,31 02   - Zona Urbana

Psicólogo
Ensino

Superior
40h R$ 4.446,94 02   - Zona Urbana

Veterinário
Ensino

Superior
40h R$ 4.446,94 01   - Zona Rural

Pedagogo em
Saúde

Ensino

Superior
40h R$ 4.446,94 01   - Zona Urbana

2.  DA INSCRIÇÃO
As inscrições serão efetuadas pela internet no site da prefeitura Municipal de Diamantino
http://www.diamantino.mt.gov.br ou, para os candidatos que não tiverem acesso à internet, na Secretaria Municipal de
Educação de Diamantino com sede à Rua Almirante Batista Neves, s/n, Centro, ou no PSF do Distrito de Deciolândia, no
horário das 7h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00 de 01 de fevereiro de 2017 até o dia 16 de fevereiro de 2017, de
segunda à sexta-feira, onde haverá equipamento instalado e pessoas habilitadas para fazer a inscrição.
Não haverá cobrança de taxa de inscrição.
3. DAS PROVAS

As provas objetivas serão realizadas na data prevista de 19 de fevereiro de 2017 com início as 08h00 e termino às 12h00,
no local a ser indicado em edital complementar específico, que estará disponível no endereço eletrônico
http://www.diamantino.mt.gov.br.

Obs.: O Edital completo encontra-se afixado no mural da Prefeitura Municipal de Diamantino/MT e está disponível pelo
site http://www.diamantino.mt.gov.br.

Diamantino – MT, 27 de Janeiro de 2017.

         Eduardo Capistrano                                                              Lucinda Praxedes Capistrano Azevedo
         Prefeito Municipal                                                                             Presidente da Comissão